
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 24. 
6. července 

2011 
 

1 
 

http://www.nazadusi.webzdarma.cz/ 

LOUŢNICKÝ ZPRAVODAJ  
Číslo:  
24. / 2011  
pro týden  
6. 7. 2011 – 20. 7. 2011  
pravidelně nepravidelný týdeník z Louţnice a okolí  

Z DOMOVA 

------------------------------------------------ 

Pozor !  
Další Zpravodaj číslo 25. vyjde ve středu 

 20. 7. 2011 
------------------------------------------------ 

 

 

POZOR ! 
 
 

Od středy 6. 7. do neděle 17. 7. v Hospůdce Na Záduší  
 

 
 

Pouze studená jídla, dle aktuální nabídky. 
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ČIŠTĚNÍ KOUPALIŠTĚ 
V sobotu 2. 7. 2011, byla dobrovolnými hasiči Louţnice, vyčištěna místní poţární nádrţ, která je vyuţívána jako 
koupaliště. 
Čištění letos proběhlo takto dlouho, jindy se čistí v červnu, jelikoţ v potoce byl nedostatek vody a voda i 
zapáchala a tak by nebylo čím nádrţ napustit. 
Nyní uţ jen zbývá doufat, ţe se počasí umoudří a bude krásné teplé léto plné sluníčka, aby se mohlo koupat a 
uţívat si letních radovánek. 
Foto z čištění najdete zde: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_cisteni_koupaliste_2.7.2011 
 
 

  
 

  
 

LOUČENÍ SE ŠKOLOU 

Poslední rozloučení s absolventy 
Masarykovy základní školy 
proběhlo v pondělí 27. června 
2011 v kulturní místnosti ÚM 
Zásada. 
Mezi absolventy byly také ţáci 
z Louţnice (Nikola Pohlová, 
Pavel Bém a Jakub Formánek).  
Všem ţákům přejeme hodně 
úspěchů v další etapě jejich 
ţivota. 
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SVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU 
 

POZOR ZMĚNA !!! 
 
Svoz tříděného odpadu v červenci se přesouvá na 

13.7.2011, 

tj. aţ na druhý týden v červenci (z důvodu svátků 5.-
6.7.2011) !!! 
 
Od 4.března 2009 je obnoven svoz tříděného odpadu. 

Svoz bude kaţdou první středu v 
lichém měsíci. 
Svozová místa zůstávají stejná. 
Pytle s odpadem je nutné dávat na 

místa v úterý před dnem svozu v 
rámci udrţování pořádku v obci !!! 
Dle nových dostupných informací 
ohledně tříděného odpadu připadají 

pro sběr pouze tyto sloţky: PET lahve, papír, sklo, TETRA 
PAK(mléko, dţusy) a barevné kovy. 
Ostatní sloţky jako je polystyrén, směsné plasty, voskový 
papír jsou z tohoto sběru vyloučeny. 
Prosíme občany, aby toto dodrţovali. 
 
Děkujeme za pochopení. OÚ Louţnice 
 

 
MUDr. Jiří Hruška neordinuje v těchto dnech 
roku 2011 
 
ČERVENEC : 4.7.2011 a 18. - 22.7.2011 
SRPEN : 15. - 23.8.2011 
ZÁŘÍ : 5. a 6.9.2011 
LISTOPAD : 8.11.2011 

PROSINEC : 27. - 30.12.2011 
 

 
 
VOLEJBAL 
Máte chuť si zahrát volejbal? 
Přijďte kaţdou sobotu od 18 hodin na koupaliště. 

Kaţdý je vítán! 
Bliţší informace se dozvíte vţdy v pátek v Hospůdce Na 
Záduší. 

 

OMEZENÍ NA SILNICI 
Jiţ druhým týdnem je na silnici 10, která prochází naší obcí, 
dopravní omezení.  
Došlo zde k propadu místní komunikace. 
Jezděte zde s velkou opatrností! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

DĚTSKÝ HASIČSKÝ VÝLET 2011                            

Informace,  a upozornění pro rodiče dětí, 
které jsou přihlášené u SDH Louţnice.                                                                 
Na letošní prázdniny je naplánovaný další 

výlet pro mladé hasiče. Předpokládaný cíl bude Adršpach, 
cena cca 500,- Kč na dítě.  

 
Termín výletu:  20. 7. – 24. 7. 2011 
 
 
 
 
 
 

 
 
CHCETE MĚ? 
 
Darujeme 
štěńátka 
Kdo máte zájem 
o krásná štěńátka 
z Louţnice, 
volejte na: 
739 421 425. 
Rasa je klasická 
louţnická směs  

K odběru jsou 
dvě štěńátka, 
černy je kluk a 
ţíhaná je holka. 
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KNIŢNÍ NOVINKY Z OBECNÍ KNIHOVNY v Louţnici
Knihovna v Louţnici je otevřena vţdy ve ČTVRTEK OD 17 – 18 HODIN. 

Obecní knihovna v Louţnici Vám nabízí ke čtení další zajímavé tituly. 
 

SIMONA MONYOVÁ - OPIJU 

TĚ ROHLÍKEM 
Hlavní hrdinka Zuzana svádí nikdy 

nekončící boj se svými slabostmi, 
zlozvyky a neřestmi, klade si 

předsevzetí, která nedodrţuje, 

nechává se opíjet rohlíkem i 
ţivotem… 

 

 
 

SIMONA MONYOVÁ – 

ŢENU ANI KVĚTINOU… 
Kniha Ţenu ani květinou … 

vypráví o tom, co všechno 
zraňuje muţské ego, a co 

všechno jsou ţeny schopny 

snášet ve jménu takzvané 
osudové lásky. 

 
 

 

 

 
GILLEROVÁ KATARÍNA - MILUJ MĚ NAVŢDY 

Ema se na plese nečekaně setká s Markem, který 
byl její velkou láskou, ale 

nakonec se oţenil s jinou 

ţenou. Nyní je Ema šťastně 
vdaná za Tibora a čeká dítě. 

Jenţe setkání s Markem 
vyplaví na povrch city, o nichţ 

se domnívala, ţe je dávno 
pohřbila. Vyptává se Marka na 

jeho rodinu, ale ten se 

odpovědím vyhýbá. Druhý 
den se zděšená Ema dozví, ţe 

Marko, spáchal v noci sebevraţdu. Je to pro ni 
obrovský šok a neodbytně ji pronásleduje pocit, 

ţe je nějakým způsobem zodpovědná za Markovu 

smrt. Rozhodne se proto zjistit, co ho k jeho činu 
vedlo. Jenţe u všech, kteří Marka znali, naráţí na 

hradbu mlčení…. 
 
 

 

LAUREEN ANNE -  TAURANGA, 
MŮJ OSUD 

Mladá Ricarda Bensdorfová 
uprchne před sňatkem z donucení 

na Nový Zéland. Tam se navzdory 

všem překáţkám prosadí jako 
lékařka, coţ by v Prusku konce 19. 

století nebylo moţné. Kvůli svým 
schopnostem se však hluboce 

znelíbí kolegovi z Taurangy, který se ji snaţí ze 

všech sil odstranit. Ricarda sice přeţije útok na 
svou osobu, bez pomoci maorské léčitelky a 

odváţného farmáře by však byla beznadějně 

ztracená... 

 

ŘEHÁČKOVÁ VĚRA - 

DÍVKA S CIZÍ TVÁŘÍ 
Sebevědomá Veronika 

cestuje s taneční 
skupinou do Ameriky. 

V Portoriku přijímá 

česká parta pozvání na 
plavbu výletní lodí. Na 

parníku dochází k 
explozi. Celá posádka 

je nezvěstná. Mladý 
rybář objevuje na moři 

střechu kajuty, v ní 

dívku se znetvořeným 
obličejem. Mike za 

neznámou dochází denně do nemocnice. Dívka se 
pozvolna uzdravuje. Plastický chirurg jí vytvořil 

nový obličej podle vlastní fantazie. Olivia, jak Mike 

dívce říká, si nic nepamatuje. Stěhuje se k 
Mikovým rodičům na ostrov Culebra. Jednoho dne 

však přijde procitnutí. Dívka ví, ţe se jmenuje 
Veronika i odkud pochází. Při pohledu do zrcadla 

je zděšena. Hledí na ni úplně cizí oškliváka. Co 

dělat? Veronika proţívá muka. Musí se spojit s 
rodiči. Neví, co bude dál. Přijme ji rodina, kdyţ 

vypadá úplně jinak? Vrací se sice do Česka, 
návrat je však krutý. Ještěţe se při mezipřistání v 

Lisabonu seznámila se Štěpánem! Bez jeho 
povzbuzování a pomoci by ji asi k dalšímu ţivotu 

chyběly vůle i síla. 
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ZAHRADA  

 
RŮŢE 
Růţe patří ke královnám mezi 
květinami. Nejednu ţenu si muţ 
naklonil s pomocí krásných, různě 
zbarvených květů. Pokud patříte ke 
zkušenějším zahrádkářům, pusťte se 
do jejich mnoţení. Abyste si mohli 
růţe rozmnoţit, musíte mít z čeho. O 
rostliny je třeba řádně pečovat. Mají 
rády teplou humózní půdu zásobenou 
ţivinami a dostatek vláhy. To však neznamená, ţe 
půda musí být přemokřená, udrţujte ji přiměřeně 

vlhkou. Při přelití riskujete napadení houbovými 
chorobami a hnilobu kořenů. Dostatek světla je 
podmínkou bohaté násady květů. Při kvetení 
pravidelně odstraňujte usychající květy, protoţe 
zbytečně ubírají sílu nasazeným poupatům. Většina 
růţí začíná kvést právě v těchto dnech a kvete aţ do 
podzimu, kdy přicházejí první mrazíky. 
Před jejich příchodem je dobré rostliny zakrýt 
chvojím a kořeny namulčovat kompostem, aby 
nedošlo k vymrzání. Růţe patří mezi nenasytné 
rostliny, alespoň co se týče hnojení. 
Pro jejich ,,krmení“ je velice vhodné pouţít proleţelý 
kompost nebo koňský hnůj, který půdu vydatně 
zásobí ţivinami a teplem. Hnůj nikdy nepouţívejte v 
čerstvém stavu, rostliny jím snadno 

popálíte. 
Růţe lze mnoţit několika různými 
způsoby. Prvním a nejjednodušším jsou 
odnoţe. Musí jít však o druh, který 
odnoţuje. Jedná se o nejjednodušší 
způsob rozmnoţování, kdy dochází ke 
tvorbě nových rostlin automaticky, bez 
jakéhokoliv umělého zásahu člověka do 
rostliny. K tvorbě nových rostlin přispívá také jejich 
dobrý zdravotní stav ve spojitosti s častou, ale 
přiměřenou zálivkou a dostatkem ţivin v půdě. 
Jakmile nová rostlinka vyroste do výšky alespoň 
patnácti centimetrů, můţete ji přesadit na nové 
stanoviště. Rozdíl mezi odnoţením a řízkováním je 
velmi značný, protoţe k řízkování růţí potřebujete 

zasáhnout do rostliny, kde odebíráte řízky, kdeţto u 
odnoţení dochází k rozmnoţování zcela bez zásahu. 
Druhým a velice jednoduchým způsobem mnoţení 
růţí je hříţení, metoda, kterou určitě znáte ze své 
zahrádky. V předjaří ohnete jeden z vytipovaných, 
silných výhonů do země, ale tak, aby vrchol 
směřoval vzhůru. 
Část, která bude kořenit v zemi, musí být 
zafixována, nejlépe pomocí kolíků. Při úspěchu 
můţete uţ příští jaro rozsazovat nové rostlinky.  
Další osvědčenou metodou, avšak pouţitelnou jen u 
víceletých keřů a sadbových mini růţí, je dělení. 
Dělence ihned hrnkujte do připravených květináčků. 
Řízkováním lze rozmnoţit téměř 
všechny druhy rostlin včetně růţí. 
Dřevité řízky získejte z matečních, 
silných a zdravých růţí na podzim 

nebo v počátku zimního období. 
Řízky na jaře zasaďte do země aţ po 
vrchní dva pupeny. Vţdy pouţívejte 
výhony s minimálně třemi aţ pěti 
pupeny, můţete, je třeba přikrýt i 
skleněnou lahví, abyste si byli jisti, ţe 
výhonek nevymrzne. 
U některých čtenářů se osvědčila 
metoda pěstování řízků v uříznuté 
PET lahvi ve skleníku. V lahvi 

udělejte pár děr, aby si kořeny našly cestu ven a 
nebyly izolovány od okolního prostředí. 

Po ujmutí a zakořenění tuto láhev vyjměte ze země i 
s rostlinou, láhev rozstřihněte a celou rostlinu 
přesaďte na nové stanoviště. Tato metoda má velký 
význam, protoţe zabraňuje masivnímu poškození 
kořenového systému. Mladé růţe se pak lépe ujímají 
i rostou. 
Běţným způsobem mnoţení růţí je jejich očkování 
na předem připravený kmínek zbavený listů. 
Očkování se nejčastěji provádí na tak zvaný ,,Pávův 
šípek“, coţ je ušlechtilá podnoţ šípkové růţe, která 
má dobře vyvinutý kořenový systém. 
Postupujte tak, ţe roub nebo část kmínku, z něhoţ 
se chystáte odebrat očko, zbavíte listů. Pak s 
pomocí očkovacího noţe vyřízněte očko zhruba 

jeden a půl centimetru do hloubky pod ním a 

opatrně jej vyjměte. 
Nakonec na podnoţi vyřízněte očkovací 
okénko a kůru odchlípněte do stran. Okénko 
pro očkování musí být ve tvaru velkého T ve 
velikosti zhruba jeden a půl krát tři centimetry. 
Poté uţ zbývá vloţit očko, kůru vrátit do 
původní polohy, omotat štěpovací páskou a 
zalepit štěpařským voskem. Vosk nesmí zakrýt 

nově naroubované očko. 
 
MNOŢENÍ ŘÍZKY RŮŢÍ 
Řízky z růţí se odebírají koncem června, nebo 
počátkem července, kdyţ končí období prvních 
květů. Řeţou se ze střední části výhonů z 2 - 3 listy, 
a listy se zkracují na 1 - 2 páry lístků. 

Spodní konec řízků se řeţe mírně šikmo, ponoří do 
stimulátoru (vrchní řez je dobré zatřít štěpařským 
voskem, nebo aspoň latexovou barvou) a píchají se 
do pařníku, nebo do kelímků se směsí zeminy 
(rašelina + písek + zahradní zemina v poměru 
1:1:1), nebo přímo na záhon - tam se přikrývají 
sklenicí, aby se udrţelo mikroklima - teplo a vlhko, 
potřebné pro zakořenění. V kelímkách je moţné 
zakrýt řízkovance průhlednou fóliií, v odkrytém 
pařeništi také, je potřeba udrţet vlhkost zeminy i 
vzduchu. První zimu je dobré zakrýt zakořenělé řízky 
v pařeništi chvojím a listím, řízky v kelímkách raději 
přezimovat v mrazuprosté místnosti. 

Pokud chcete řízkovat polyantky nebo 
pnoucí růţe, je lepší brát dřevnaté řízky z 
dobře vyzrálých výhonů pozdě na podzim. 
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PLAVY - 
Stavbu 
dvoutřídní 
mateřské školy 
zahájili v 
Plavech v roce 
1964. Nová 
budova tak 
nahradila 
mateřskou 
školu, která od 

svého zaloţení v roce 1955 sídlila v jiţ nevyhovujícím 
domečku U Marků. Objekt bývalé závodní mateřské školy 
připadl roce 1994 v rámci privatizace státního podniku 
Seba obci a prochází úpravami. Postupně opravili 
střechu, museli zřídit vlastní plynové topení, vyměnili 
část oken, naposledy zrekonstruovali toalety a 
umývárny. Celý interiér vymalovali, poloţili nová linolea a 
koberce, zakoupili nový nábytek. 
Zelená úsporám jsme plánovali letos o prázdninách 
zateplit fasádu a vyměnit zbytek oken, ale to nedopadlo. 
Nyní se soustřeďujeme na úpravu zahrady a modernizaci 
herních prvků. S dětmi jsme malovali obrázky, které 
budou součástí ţádosti o dotaci,” prozradila zástupkyně 
ředitelky Iveta Bryndová. V Mateřské škole Plaváček se 
soustřeďují na enviromentální vzdělávání a zdravý 
ţivotní styl. „Jsme zařazeni do Mrkvičky, celostátní sítě 
mateřských škol se zájmem o ekologickou výchovu. 
Současný školní vzdělávací program se jmenuje Plaváček 
a jeho kamarádi. Od září plánujeme jeho úpravy směrem 
k ekologické výchově,” vysvětlila Iveta Bryndová. Ve 
třídě Včeliček je zapsaných 25 dětí ve věku od pěti let, 
stejný počet tří a čtyřletých dětí tvoří oddělení Berušek. 
Děti z Plaváčku často chodí do přírody, navštěvují farmu 
Filoun, jezdí do ekocentra v Oldřichově v Hájích. Sbírají 
přírodniny, s nimiţ nadále pracují. „Snaţíme se pro děti 
připravit řadu zajímavých akcí, aby kaţdý den strávený 
ve školce byl pro ně přínosem a příjemným záţitkem. 
Chceme, aby se děti do školky těšily. Letos jsme pro 
předškoláky naplánovali slavnostní rozloučení s 
mateřskou školou v Beranech. Pro děti jsme připravili 
hru na stopovanou, bobřík odvahy, maturitu a 
šerpování,” přiblíţila Iveta Bryndová. Také vyzdvihla 
dobře se rozvíjející spolupráci se základní školou. 
„Snaţíme se o navázání uţších kontaktů se školou, aby 
děti poznaly školní prostředí a své budoucí kamarády,” 
uzavřela. „Základní školu postavili v roce 1887 a v 
dalších letech ji několikrát přistavovali. V roce 1997 
vyměnili okna, o šest let později získala budova nové 
omítky a v roce 2009 opravili střechu. Ke škole patří 
zahrada se sportovním a dětským hřištěm,” informoval 
školník a topič František Balatka. 
„Mokrý a nevyuţitý prostor poblíţ školy, tak zvaný 
Hliňák, odkud se těţila hlína pro Brůnovu cihelnu, slouţil 
za minulého reţimu jako sklad posypového materiálu. 
Díky dotacím z ROPu jsme jej přeměnili na dětské hřiště. 
Péči o areál si František Balatka začlenil do své práce, 
která mimo jiné zahrnuje spousty drobných oprav v 
budově školy. Kaţdý den zavře pískoviště a navíc uklidí 
nepořádek,” pochválila starostka obce Věra Muţíčková. 

„Otevřeli jsme pět ročníků prvního stupně sloučených do 
třech tříd. Prvňáčků máme jedenáct a třída je 
samostatná. Šestnáct dětí chodí do spojené druhé a třetí 
třídy a po šesti dětech je ve spojeném čtvrtém a pátém 
ročníku. Dohromady 39 dětí. Podle normativu bychom 
měli mít 42 děti. Jiţ v loňském roce nám chyběly peníze 
na výplaty. Obec chce školu zachovat, proto 
zastupitelstvo rozhodlo o doplácení chybějící částky z 
rozpočtu obce,” přiblíţila ředitelka školy Anna Balzerová. 
Podle ředitelky je škola velmi dobře vybavená od 
vycpanin a dalších pomůcek v kabinetě, přes pomůcky 
na angličtinu, prvouku, aţ po dostatek počítačů ve třídě. 
Na škole funguje hudební krouţek vedený Milenou 
Markovou, oblibu získal krouţek aerobiku vedený Radkou 
Slámovou. Rodiče prvňáčků vyslovili přání zavést od 
druhé třídy krouţek angličtiny. „Pro jeho otevření 
uděláme maximum,” slíbila Anna Balzerová. Plavská 
škola se podle ředitelky dlouhodobě potýká s absencí 
tělocvičny. „Sokolovna několik let nefungovala. Od 
letošního školního roku ji můţeme opět vyuţívat, ale i 
tak to není to, co bychom potřebovali,” uzavřela 
ředitelka školy. 
 
RALLY BOHEMIA - XXXVIII. ročník Rally Bohemia, 

který hostilo o tomto 
víkendu Jablonecko, se 
stal kořistí belgičana 
Freddyho Loixe, který 
je jezdcem továrního 
týmu Škoda 
Motorsport. Se svým 
vozem Škoda Fabia 
S2000 zvládl nejlépe 

rozmary počasí a na konci poslední erzety se tak mohl 
radovat z vítězství před Pavlem Valouškem, který skončil 
druhý a třetím Václavem Arazimem. V kategorii 
dvoukolek (2WD) zvítězil jednoznačným výkonem italský 
jezdec Andrea Crugnola. Roman Kresta, který vedl po 
druhém dni, musel kvůli technické závadě na elektrice ze 
soutěţe odstoupit před desátou zkouškou. Pro Loixe uţ 
to bylo snadné vítězství, protoţe mu odpadl největší rival 
a ztráta ostatních na něho byla uţ markantní. Tento fakt 
dokonce sám v cíli potvrdil. "Dnes to nebylo tak těţké, 
protoţe nebylo s kým bojovat. Ale podmínky byly hodně 
náročné. Myslel jsem, ţe druhý průjezd bude snazší, 
protoţe uţ budeme znát trať, ale nebylo to tak, protoţe 
podmínky byly hodně nevypočitatelné. Na trati bylo 
hodně bláta a bylo to prostě zrádné." O náročnosti Rally 
Bohemia a nevypočitatelných podmínkách se přesvědčil i 
sám vítěz, který musel řešit na konci soutěţe i jeden 
problém. „Musím přiznat, ţe jsem v jednom momentě 
vyrobil na RZ 13 chybičku. Sice jsem vůbec netlačil, ale 
zjistil jsem, ţe v lese pod stromy je to hodně 
nevyzpytatelné. Ztratili jsme trochu času, ale věděli 
jsme, ţe máme slušný náskok, takţe to nebyl problém. 
Byla to velmi pěkná rally, fantastické zkoušky, hodně 
zrádné, rychlé i technické. " Václav Arazim, který skončil 
celkově třetí a obsadil 1. místo ve skupině N, byl v cíli 
závodu spokojený, ale ročník Rally Bohemia 2011 označil 
jako jeden z nejtěţších, kterých se zúčastnil. 

 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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JABLONECKO - Proměnlivé počasí, které v 
současné době panuje na Jablonecku přeje 

houbařům. S prvními úlovky se čtenářům 
zpravodajského portálu Naše Jablonecko pochlubil 
Vladimír Podzimek. 
 
ŢELEZNÝ BROD - Srdečně zveme všechny 

milovníky 
uměleckého 
skla na 
velkou 
výstavu, 
která se uţ 
tradičně 
koná v 

období 
letních 
prázdnin. 
Také v 
letošním 
roce jsou na 
výstavě 
zastoupené 
nejnovější 
přírůstky 
uţitého skla i 

volná umělecká tvorba, nejlepší klauzurní a 
maturitní práce ţáků. 
Ukaţte svým známým, přátelům a příbuzným 
originální sklářskou tvorbu našich studentů! 
Letní výstava skla bude otevřená denně od 1. 7.–28. 
8. 2011 (mimo pondělí), od 9.00–17.00 hodin. 
 
VELKÉ HAMRY - Ředitelství silnic a dálnic letos 
opraví pouze 250 metrů poničené části mezinárodní 
silnice, která vede přes Velké Hamry do Polska. 
Vedení města to nechápe, místním obyvatelům totiţ 
ztrpčuje ţivot celý kilometr rozbité komunikace. 
„Aţ se místní dozví, ţe se do září opraví jen čtvrtina, 
tak nás snad vynesou. Lidé uţ jsou úplně napruţení, 
nadávají nám a neuvědomují si, ţe my s tím nic 

nezmůţeme," říká starosta Velkých Hamrů Jaroslav 
Najman. 
S Ředitelstvím 
silnic a dálnic 
(ŘSD) kvůli 
nevzhlednému 
úseku cesty 
bojuje uţ delší 
dobu. 
Neúspěšně. Na 
opravu celého 

kilometru totiţ prý nejsou peníze. A tak se zbytek 
silnice má opravit aţ příští rok. 
„Uţ na tu opravu čekáme delší dobu, ale jak se zdá, 
opět se nedočkáme. Přišlo by mi rozumnější, kdyby 

opravili celý úsek, kdyţ uţ tady budou mít veškerou 
techniku," podotýká sklesle starosta. 
Město chtělo povrch vozovky opravit uţ dříve, 
ředitelství však doporučilo opravu aţ po výstavbě 
kanalizace. Letos se ale dramaticky změnila finanční 
situace. ŘSD má v rozpočtu pouze polovinu 
předchozích peněz a na opravu nemá. 
Tankodrom, na kterém kaţdou chvíli hrozí poškození 
auta a přináší také o poznání větší hluk místním 
obyvatelům, tak ve Velkých Hamrech ještě nějakou 
dobu zůstane. 
„Je to něco, co mě opravdu trápí. Jezdí tudy turisté 
do Harrachova a do Polska, za silnici se pak hodně 
stydíme," dodává Jaroslav Najman, který stále věří, 
ţe se dá oprava uspíšit. Kvůli silnici uţ byl za 

poslanci a zkusí ještě oslovit ministerstvo dopravy. 
 
ŢELEZNÝ BROD - Městské koupaliště v Ţelezném 

Brodě otevřeli ve 
středu 29. června. 
Koupaliště bude 
přístupné kaţdý den 
od 10:00 do 19:00 
hod. v případě 
příznivého počasí. 
Vstupné: dospělí - 50 

Kč, děti - 30 Kč, po 15. hodině - dospělí - 30 Kč, děti 
- 10 Kč. 
 
MĚSTYS ZÁSADA - Tuto sobotu 9. července 2011 
uspořádá fotbalový klub v Zásadě odpoledne plné 

zajímavého fotbalu. 
Od 14 hodin se na 
zdejším stadionu 
střetne místní stará 
garda Zásady proti 
týmu Horky nad 
Jizerou. Následovat 
bude po tomto 

duelu od 16 hodin zápas Zásady A, která bude 
bojovat v přátelském utkání proti Lubrze, která je 
spřáteleným oddílem ze sousedního Polska. 

 
 

TOTO JE JEN MALÁ UKÁZKA Z TOHO CO VŠE NAJDETE V TÝDENÍKU NAŠE 

JABLONECKO, KTERÝ NYNÍ MŮŢETE ZAKOUPIT V HOSPŮDCE NA ZÁDUŠÍ! 

http://www.nasejablonecko.cz/
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KULTURA 
 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

BURZA DRŢKOV 
 

10.7.2011 od 7 hodin 
 

CO MŮŢEŠ PRODAT NEZAHAZUJ,CO JSI 
ZAHODIL U NÁS KOUPÍŠ. 

Prosíme aby všichni návštěvníci parkovali 
svá auta na parkovišti za kůlturnim domem 

a néé na silnici! 
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ČERNÁ KRONIKA http://www.tudyne.cz/, http://www.policie.cz/ 

 
INFO ČERNÉ ÚDOLÍ: 
Co vše se stalo během jednoho týdne na úseku silnice 10. 
 30.6.2011 17:10 do 18:15 na silnici 28745 u obce Zásada okres Jablonec nad Nisou Pozor! Padlý strom; - 

spadlý strom přes celou šířku vozovky, zcela neprůjezdné. 
 3.7.2011 10:00 do 12:00 na silnici 10 u obce Ţelezný Brod okres Jablonec nad Nisou; v pravotočivé zatáčce 

na výjezdu z obce Ţelezný Brod ve směru na Tanvald, u Muchomůrek - nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody; jízdní pruh uzavřen; - havárie osobního vozidla do svodidel. Vozidlo odstaveno částečně 
v protisměru 

 3.7.2011 08:50 do 09:50 na silnici 28745 u obce Drţkov okres Jablonec nad Nisou; za Sokolovnou vpravo, 
ve směru na Zásadu - zvířata na vozovce; - dvě krávy na vozovce ve směru na Zásadu 

 3.7.2011 17:35 do 18:35 na silnici 10 u obce Drţkov okres Jablonec nad Nisou nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody; - střet 2 x OA bez zranění, na místě HZS, PČR, pohyb osob na vozovce-vyšetřování DN. 

 4.7.2011 11:20 do 12:20 na silnici 10 u obce Ţelezný Brod okres Jablonec nad Nisou; Ţelezný Brod-Splzov, 
odbočka na obec Mukařov - nehoda; - 2x OA bez zranění, s únikem provozních kapalin na vozovku 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
HRABĚTICE - 56-letá ţena z Liberce nenavštívila 
svoji chatu, která se nachází v Janově n.N. – 
Hraběticích téměř celý měsíc. Její chata však bez 
,,návštěvníků“ nezůstala. Navštívil ji totiţ zloděj. 
Nezjištěným předmětem rozlomil petlici, která 
chránila dveře kůlny u chaty, a vnikl dovnitř. Odcizil 
odtud elektrické kalové čerpadlo včetně hadic a dvě 
pánská trekingová kola značky Sherpa, kdy jedno 
bylo pouhé 2 roky staré a druhé 8 let. Celkově 
způsobená škoda dosahuje výše 10 000 Kč. Policisté 
Obvodního oddělení Mšeno případ šetří pro 
podezření ze spáchání přečinu ,,krádeţe“, za coţ 
pachateli hrozí trest odnětí svobody v trvání aţ dva 
roky. 
 
VELKÉ HAMRY - Včeličky jsou velmi uţitečné. Jejich 
produkty vyuţívají mladí i staří občané. Pečovat o 
včelín není nijak jednoduchá práce. Vyţaduje to 
dlouhodobou a systematickou přípravu a pevnou 
naději, ţe zákeřné choroby nenapadnou tato pilná 
zvířátka. 54-letý muţ z Desné se péči o včelky 
věnuje jiţ řadu let. Svůj včelín má postaven na 
stráni za obcí Velké Hamry. Tuto středu přišel muţ v 
dopoledních hodinách ke svému dřevěnému včelínu 
a nestačil se divit. V průběhu uplynulého týdne se 
mu do včelína vloupal neznámý pachatel. U včelína 
vypáčil střešní okno. Zřejmě neměl strach z včelích 
ţihadel, protoţe zevnitř odcizil nerezový medomed a 
další vybavení potřebné ke stáčení medu. Pachatel 
se svým činem dopustil spáchání přečinu ,,krádeţe“, 
za coţ mu v případě dopadení hrozí aţ dvouletý 
trest odnětí svobody. Majitel včelína bude muset 
vynaloţit částku 21 000 Kč, aby aţ přijde čas, mohl 
zúročit práci těchto malých pracovitých tvorečků. 
 
SMRŢOVKA - Cigarety a tabákové výrobky nejsou 
levnou záleţitostí. Vášnivý kuřák vykouří za měsíc i 
tisíce korun. Zřejmě ušetřit za cigarety chtěl 
neznámý pachatel, který se vloupal do automatu na 
cigarety umístěného u baru v Rooseweltově ulici na 
Smrţovce. Pachatel překonal zámek automatu a 
odcizil cigarety za více neţ 14 000 Kč. Poškozením 
automatu vznikla škoda ve výši 2 000 Kč. Celkově 
způsobená škoda společnosti, která automat vlastní, 
představuje částku 16 000 Kč. 

 
LUČANY - Ve čtvrtek 30.června 2011 v 10,45 hodin 
se na silnici I/14 v Lučanech n.N. stala dopravní 
nehoda, ke které vyjíţdělo několik sanitních vozů. 
26-letá cizinka jela s vozidlem značky Volvo směrem 
na Smrţovku. Nevěnovala se plně řízení svého 
vozidla a v zatáčce přejela do protisměru, kde se 
srazila s protijedoucím vozidlem značky Ford Fiesta. 
Na předním sedadle vozidla značky Volvo sedělo v 
době nehody malé dítě. Bylo však naštěstí 
připoutáno v dětské autosedačce. V důsledku 
nehody došlo ke zranění všech čtyř účastníků 
nehody, kteří byli Zdravotnickou záchrannou sluţbou 
převezeni do nemocnice a po ošetření propuštěni do 
domácího léčení. Hmotná škoda způsobená nehodou 
byla vyčíslena na částku 110 000 Kč. Nehoda dále 
zůstává v šetření skupiny dopravních nehod. 
 
ŢELEZNÝ BROD - Po vypáčení zámku dveří vnikl do 
přístavku rekreační chalupy v obci Zbirohy zloděj, 
který tu způsobil škodu za celkem 24 300 korun. V 
jeho rukách skončila motorová sekačka výrobní 
značky Husqvarna za 10 000 korun, ale také 
Křovinořez od stejného výrobce, který si majitel 
chaty zakoupil za 14 000 korun teprve 25. června 
letošního roku. Teď, aby si zašel veškeré 
zahradnické vybavení koupit znovu. Případ krádeţe 
nyní šetří policisté z obvodního oddělení policie v 
Ţelezném Brodě. 
 
DESNÁ - Majitelé rekreační chalupy v obci Desná 
zaţili v pátek ráno šok. Kdyţ na svou chalupu 
dorazili, spatřili na jejich sněhobílé fasádě dvěma 
odstíny červené barvy sprejem postříkané celé 
přízemí a hrubou podezdívku, včetně oken, dveří, 
zvonku a poštovní schránky. Aby toho nebylo málo, 
tak to nejsou výtvory ledajaké. Neznámí výtvarníci 
jim dům pomalovali obrazci muţských a ţenských 
pohlavních orgánů, kromě toho ještě různými 
nesmyslnými nápisy a znaky. Majitelé se zatím 
policistům nevyjádřili ke způsobené škodě, kterou 
upřesní dodatečně. Uţ teď je ale jisté, ţe oprava 
fasády bude stát desetitisíce korun. Po autorech 
"výtvarného díla" nyní pátrají policisté z obvodního 
oddělení policie Tanvald. 

 

http://www.tudyne.cz/
http://www.policie.cz/
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POČASÍ 
STŘEDA 

6.7. 

Den: 22/26° 
Noc: 15/11° 

 

NEDĚLE 
10.7. 

Den: 23/27° 
Noc: 17/13° 

 
ČTVRTEK  

7.7. 

 

Den: 24/28° 
Noc: 16/12° 

 

PONDĚLÍ  
11.7. 

Den: 22/26° 
Noc: 18/14° 

 
PÁTEK 

8.7. 
 

Den: 22/26° 
Noc: 16/12° 

 

ÚTERÝ  

12.7. 

  Den: 23/27° 
  Noc: 16/12° 

 

SOBOTA  

9.7. 
 

Den: 23/27° 
Noc: 16/12° 

 

STŘEDA  

13.7. 

Den: 22/26° 
Noc: 15/11° 

 
 

 

PRANOSTIKA 
Znáte tuto starou, lidovou pranostiku? „Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera aţ do Tří králů zvěstuje 
prý povětrnost příštích dvanácti měsíců.“ Nedalo mi to a tak se jí letos pokusíme vyzkoušet.  
 

 
24.12. 

Jaké bylo počasí mezi Vánocemi? 
ŠTĚDRÝ DEN 

  
A jak bylo opravdu, v daném měsíci? 

25.12. Mráz, zataţeno, sněţení Leden Zataţeno, sněţení, déšť, sluníčka minimálně, jen na 
konci měsíce na horách jasno. 

26.12. Dopoledne polojasno, odpoledne zataţeno, sníh Únor Jasno, polojasno, déšť, sníh, jasno 
27.12. Zataţeno, sníh, chumelenice Březen Jasno, polojasno, jasno, déšť, zima, polojasno 
28.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Duben Jasno, oblačno, silný vítr, jasno, teplo, déšť, pyl 
29.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Květen sníh, zima, jasno, teplo, zima, teplo, bouřky, teplo 
30.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Červen Teplo, vítr , jasno, bouřky, déšť, teplo, déšť 
31.12. -10°C, namrzající mrholení, sněţení, zataţeno Červenec Zima, déšť 
 1.1. Polojasno, oblačno Srpen  
 2.1. Polojasno, mlha Září  
 3.1. Dopoledne pod mrakem, odpoledne sluníčko Říjen  
 4.1. Oblačno Listopad  
 5.1. Oblačno, zataţeno  prosinec  
 6.1. TŘI KRÁLOVÉ   

 

10.7. 
Jaká povětrnost na Sedm bratří, taková po sedm týdnů 
patří. 
Často povětrnost Sedmi bratří na budoucích sedm týdnů 
patří. 

Neprší-li na Sedm bratří, bývají suché ţně. 
Den Sedmi bratří kdyţ je deštivý, bývá pak déšť trvanlivý. 
Na den Sedmi bratří, kdyţ prší, sedm neděl déšť dovrší. 
Prší-li na Sedm bratří, sedm neděl střecha neuschne. 
Déšť na Sedm bratrů - hnijí kobzole. 
 
13.7. 
Svatá Markyta vede ţence do ţita. 
Svatá Markyta hodila srp do ţita. 
O Muchlině svaté sklízej ţito zlaté 
 

Na Markétu obyčejně těţké bouřky přicházejí. 
Okolo svaté Markyty jsou bouřky nasety. 
Na Markétu-li pršívá, čtrnáct dnů vlhko bývá. 
Zapláče-li Markyta, bude dešťů dosyta. 
Na Markétu-li prší, ořechy se stromu srší. 

Prší-li na svatou Markétu, opadají ořechy vlašské a ořechy lískové 
zčerviví. 
Svatá Markyta velí: „Lidé, okopávejte zelí!“ 
 
14.7. 
O svatém Kamilu, slunce má největší sílu. 
 
15.7. 
Věje-li na den Rozeslání apoštolů jiţní vítr, bude velká drahota a tam, 
odkud věje, velká láce. 

                                                                                 OBLOHA 

 Slunce  
 Vychází: 4:00 

 Zapadá: 20:14  

V pondělí 4. července v 16 
hodin SEČ byla Země 

nejdále od Slunce: 152,1 
miliónu kilometru. 

  Měsíc 
 Vychází: 9:02 

 Zapadá: 22:04  
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GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Louţnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat.  Jana 
 

JEŠTĚ JINÁ NAROZENÍ A VÝROČÍ: 
 6.7. 1415 – Podle rozhodnutí Kostnického koncilu byl 

Jan Hus jakoţto kacíř upálen na břehu Rýna. 
 6.7. 1847 - František Křiţík, český technik, průmyslník 

a vynálezce 
 7.7. 1860 – Gustav Mahler, česko-rakouský skladatel 
 8.7. 1497 – Vasco da Gama vyplul na první přímou 

evropskou výpravu do Indie. 
 9.7. 1357 – Karel IV. údajně poloţil základní kámen 

Karlova mostu v Praze. 
 9.7. 1609 – Rudolf II. podepsal Majestát na 

náboţenskou svobodu pro Čechy. 
 9.7. 1834 – Jan Neruda, český spisovatel a novinář 
 10.7. 1856 – Nikola Tesla, chorvatský fyzik 

 11.7. 1346 – Karel IV. zvolen králem Svaté říše římské. 
 12.7. 1936 – Nina Divíšková, herečka 
 13.7. 1463 – Král Jiří z Poděbrad svolal velký sněm 

všech zemí Koruny české, jehoţ cílem bylo řešit 
rozpory katolíků a husitů. 

 13.7. 1607 – Václav Hollar, český grafik 
 14.7. 1420 – Bitva na Vítkově 
 14.7. 1939 – Karel Gott, český zpěvák 
 15.7. 1606 – Rembrandt, holandský malíř 
 16.7. 1773 – Josef Jungmann, národní buditel, 

jazykovědec a spisovatel 
 18.7. 1898 – Marie a Pierre Curie oznámili objev 

nového prvku a navrhli pojmenovat ho polonium. 
 18.7. 1552 – Rudolf II. Habsburský, římský císař, král 

český a uherský 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY V TOMTO TÝDNU: 
 6.7. - Státní svátek: Den upálení mistra Jana Husa 
 9.7. - Mezinárodní den vězňů 
 10.7. - Začíná týden Baltského moře 
 11.7. - Světový den populace 

 
 

  

ZAJÍMAVÁ UDÁLOST TOHOTO TÝDNE 
 
 • 12. 7.  2003 – SHOŘELA STODOLA U TOMÍČKŮ 
 

V noci byla zapálena stodola rodiny Tomíčkových „Na Vobci“. 
Stodola byla úmyslně zapálena panem Karlem C. 

Tato stodola nebyla jeho jediným ţhářským počinem, a 

několik let tato jeho činnost děsila všechny občany v Louţnici. 

 
 

 

       8. 7.2011 Oslaví narozeniny Michaela Urbánková 
       9. 7.2011 Oslaví narozeniny Josef Černý 
     10. 7.2011 Oslaví narozeniny Radim Zerzub 
     11. 7.2011 Oslaví narozeniny Vladimír Bartoníček ml. 
     12. 7.2011 Oslaví narozeniny Zdeněk Urbánek st. 
     12. 7.2011 Oslaví narozeniny Naďa Korousová 
     13. 7.2011 Oslaví narozeniny Hana Daníčková 
     15. 7.2011 Oslaví narozeniny Blanka Beldová 
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
Rybízová limonáda 
Potřebujeme 200 g rybízu, 0.2 l malinové šťávy, 0.5 l sodové vody, dvě lţíce moučkového cukru, led 
Odstopkovaný a umytý rybíz prosypeme moučkovým cukrem a odloţíme na chvíli do ledničky. Občas ho 
promícháme. Potom ho rozdělíme do vysokých limonádových sklenic. Malinovou a citronovou šťávu 
promícháme se sodovkou a nalijeme na rybíz. Nakonec přidáme kostky ledu. Nápoj podáváme se lţičkou 
na ovoce.. 

 

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
TUŢEBNÍK JILMOVÝ 
Tuţebník jilmový je právem nazýván přírodním 
aspirinem. Obsahuje stejnou účinnou látku jako 
jeho tabletový kolega, avšak narozdíl od něj zároveň 

hojí ţaludek, rány i 
ledviny. V přírodě je hojný a 
nasbírat si jej můţete i sami. 
Je půvabnou květinou, 
krásně vypadá také v 
čerstvých i suchých vazbách. 
Na vlhkých místech v okolí 
potoků, řek a vodotečí, v 
luţních lesích a na 
podmáčených lukách roste 
bylinka s něţným, bílým 
květenstvím, tuţebník jilmový 
(Filipendula ulmaria). Botanik 
Karl Linné, který pojmenoval 
a roztřídil spoustu rostlin do 
dodnes platných uskupení, 
jej původně zařadil mezi 
tavolníky. Proto se dřívě 
jmenoval Spiraea ulmaria L. 
Je rozšířen po celé Evropě, u 
nás je hojný od níţin aţ po 
niţší horské polohy. 
Tuţebník je vysoká bylina, 
která dorůstá od 50cm aţ do 
výše dvou metrů. Z tlustého 
oddenku vyrůstá přímá, ve 
vrcholové části větvená 
lodyha nesoucí přetrhávaně lichozpeřené listy. Ty 
jsou na povrchu tmavozelené a lysé, naspodu bíle 
plstnaté. Květenstvím je hustý vrcholík s 
pětičetnými, bílými aţ naţloutlými kvítky. Plodem je 
šroubovitě stočená naţka. 
Tuţebník se mnoţí rozrůstáním oddenku nebo 
naţkami, které šíří ţivočichové a voda. Opyluje jej 
hmyz. 
V minulosti byl tuţebník velmi ceněn jako léčivá 
bylina a jeho význam díky návratu k přírodním 
léčivům znovu stoupá. Málokdo ví, ţe slouţil jako 
jeden ze zdrojů přírodních salicylátů – spireinů, ze 
kterých se v těle vytváří kyselina salicylová, kterou 
uţ desítky let známe pod jménem aspirin. Ostatně 
název léku byl vytvořen z původního latinského 
názvu tuţebníku Spiraea. Aspirin a léky obsahující 
kyselinu salicylovou jsou jiţ vyráběny uměle, ale 

proti tuţebníku mají jednu velkou nevýhodu – ten 
má totiţ vyrovnaný obsah dalších přírodních látek a 
proto nedráţdí ţaludeční sliznici, naopak ji hojí. 
Tuţebník by neměly uţívat děti do tří let, 

astmatici a lidé alergičtí 
na salicyláty. 
Tuţebník působí 
protizánětlivě, tlumí 
bolesti a sniţuje horečku. 
Je vynikajícím doplňkem k 
lékům pouţívaným při 
poruchách trávení, 
překyselení ţaludku a pálení 
ţáhy. Jeho antibakteriální 
a protizánětlivé účinky se 
vyuţívají i k hojení ran – 
vnitřně jako podpůrná 
léčba ţaludečních vředů, 
zevně se tuţebníková 
droga uţívá ke koupelím 
či obkladům špatně se 
hojících ran nebo jako 
součást hojivých mastí. 
Působí rovněţ jako 
antirevmatikum. 
Doporučuje se i při 
zánětech ledvin, 
močových cest a 
močového měchýře. Ve 
směsi s dalšími vhodnými 
léčivými rostlinami je ho 

moţné uţívat jako bylinkový čaj proti 
nachlazení.  
Čaje a masti s obsahem tuţebníku jsou k dostání v 
lékárnách a prodejnách přírodních produktů. Ale 
díky tomu, ţe jde o rostlinku běţně rozšířenou na 
vlhkých místech, můţeme si ji nasbírat sami. Sbírá 
se kvetoucí nať nebo pouze květy, v červenci i 
srpnu. Ihned je sušíme ve stínu, nebo uměle při 
teplotách do 40 °C. 
Tuţebník je ceněnou léčivkou, ale je zároveň velmi 
půvabnou rostlinkou, kterou v době květu můţeme 
uplatnit v romantických květinových vazbách. 
Obzvláště krásně působí v kombinaci s květy růţí. I 
po odkvětu, ještě neţ malé naţky v květenství 
začnou opadávat, můţeme celou rostlinu usušit a 
pouţít do suchých vazeb. 
Tuţebník ve váze nahradí šater (nevěstin závoj) 
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LOUŢNICKÉ TRADICE 
 

ZAPOMENUTÉ LETNÍ DĚTSKÉ HRY 
Pamatujete si ještě na svoje dětství a hry, které jste 

hrávali s kamarády? 
Pravidla těchto her, 
nejsou striktní, kaţdá 
parta dětí si je 
přizpůsobila, podle 
svého . Hlavní byla 

zábava a té jsme kaţdé 
prázdniny uţili hodně. 
Pamatujete? 
  

Krvavé koleno - Větší 
část hry je zaloţena na opakování dialogu postavy 
maminky s Krvavým kolenem, 
poté děti začnou chodit dokola a 
odpočítávat čas slovy "První 
hodina odbila, lampa ještě svítila, 
druhá hodina odbila ....." V 
určitou chvíli Krvavé koleno 
vykřikne "Lampa zhasla" a vrhne 
se na ostatní. Koho chytí, ten se 
stane Krvavým kolenem. Znovu 
probíhají všechny dialogy v 
nezměněné podobě dál a dál. 
Zlatá brána - Hru mohou hrát 
nejméně čtyři hráči, z nichţ vţdy 

dva stojí otočeni čelem k sobě a 
vzájemně se drţí napnutýma 
rukama zdvihnutýma zhruba do 
výšky hlavy. Tímto způsobem vytvářejí takzvanou 
zlatou bránu. Ostatní (nejméně dva) hráči utvoří 
řetěz tak, ţe se vzájemně drţí oběma rukama za 
ramena nebo boky, a v tomto řetězu stále dokola 
probíhají zlatou bránou. Dvojice tvořící bránu při 
tom zpívá nějakou písničku ilustrující děj hry, jako 
například: Zlatá brána otevřená, zlatým klíčem 
odemčená. Kdo do ní vejde, tomu hlava sejde. Ať je 
to ten nebo ten, praštíme ho koštětem. Současně s 
poslední slabikou tohoto popěvku spustí dvojice 

tvořící bránu své ruce 
dolů a uvězní tak mezi 

nimi hráče, který se 
zrovna nacházel v 
prostoru brány. Tím 
jedno kolo hry končí. 
Další se začíná hrát 
buď ve stejném 
sloţení, nebo si hráči 
mezi sebou vymění 
role. 
Stopovaná – „Hon 
na lišku“ 

V přírodě, jedna parta dětí, uschová na různých 
místech lístky, na kterých jsou napsané různé úkoly, 
k úkolům děti dovedou šipky udělané z přírodnin, 
aby nebyli snadno viditelné. Na konci trasy zakopou 
poklad (pytlík bonbonů apd.) druhá parta dětí se po 
šipkách vydává na trasu a hledá a plní úkoly a hledá 

poklad. V dnešní době je populární Geocaching, je 
to modernější verze. 
Honzo vstávej - Jeden hráč si stoupne na opačnou 
stranu místnosti neţ ostatní hráči a ptá se postupně 
kaţdého hráče: "Honzo, vstávej" ten dotyčný, 
kterého se zeptal (Honza) odpoví: "Kolik je hodin?" 
Pak si vybere jednu z mnoha alternativ odpovědí a 
odpoví např. "5 slepičích" a Honza se posune 
dopředu o 5 slepičích. Vyhrává ten, který doputuje 
jako první k samotnému hráči na druhé straně 
místnosti a dotkne se ho. Pak si role vymění.  

Klíště - Tato hra se hraje během jiné aktivity, 
nejlépe za pochodu. Vezme se jeden barevný 

kolíček na prádlo a 
ten představuje klíště. 
Zvolí se časový limit - 
třeba 15 minut a vţdy 
po vypršení doby se 
provede vyhodnocení. 
Hráč, který dostane 
klíště se ho snaţí 
nenápadně na někoho 
přidělat, no a ten 
pokud si ho všimne, 
se ho snaţí zase 
přicvaknout na 

někoho dalšího. Ten u 
koho zůstane klíště po 
vypršení stanovené 

doby, získá jeden trestný bod. 
Oplatky se pečou - Kaţdý můţe někoho v průběhu 
jiného programu polít vodou. Jestliţe dotyčný při  
polévání vykřikne, prohrál. Kdyţ se mu podaří 
nevykřiknout, smí to oplatit (neúspěšný hráč nesmí 
utíkat). 
Rybičky, rybičky, rybáři jedou - Tuhle hru zná 
určitě kaţdý. Vybere se jeden rybář a ten se postaví 
na jednu stranu louky. Ostatní jsou rybičky a jdou 
na druhou stranu. Rybář pak dotykem ruky chytá 
ostatní rybičky. Chycená ryba se stane rybářem. A 
teď pozor!!! Tahle hra se dá hrát i ve vodě tím ţe se 
vymezí prostor a rybář chytá rybičky, které se snaţí 
přeplavat bazén či kus rybníka. 
Cukr káva limonáda - Ke hře potřebujeme prostor 
alespoň tak 30 krát 10 metrů. Jeden vybraný 
jedinec se postaví na konec hřiště a ostatní jsou na 
druhém konci. Vţdy, kdyţ se ten jeden otočí, tak 
zbytek se snaţí dostat co nejblíţe k němu tak, ţe 
kdyţ se otočí jedinec nazpět tak všichni stojí 
naprosto nehnutě. V případě, ţe někoho uvidí v 
pohybu, tak se vrátí na začáteční čáru. Tak se 
proces opakuje do doby, neţ se někdo toho jedince 
dotkne, aniţ by byl předtím viděn. Je na kaţdém 
zvlášť, jakou taktiku si kdo zvolí. Jestli bude riskovat 
a spěchat, či jestli půjde pomalinku ale jistě bez 

toho, aniţ by byl viděn v pohybu... 

 KRÁSNÉ PRÁZDNINY! 
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LOUŢNICKÁ POCHOUTKA 
PEČENÉ CIBULKY 
3 středně velké cibule, 
rozpůlené a oloupané, 
40 g změklého másla, 2 
plátky bílého chleba bez 
kůrky, rozdrobeného 

najemno, 2 strouţky česneku, drcené, –
vlašských ořechů, 1 lţíce čerstvé nasekané 

šalvěje, 2 lţíce třtinového cukru, mořská 
. Odkrojte kořínky cibulí tak, aby se cibule 

nerozpadly. Asi 3 aţ 4 vnitřní vrstvy vydlabejte. 
Promíchejte máslo, chleba, česnek, ořechy, šalvěj, cukr, sůl 
a pepř. Lţící naplňte vydlabané cibule a narovnejte je do 
zapékací nádoby. V troubě předehřáté na 180 ºC pečte asi 
10 minut dozlatova. Sniţte teplotu na 150 °C a pečte asi 15 
minut doměkka (můţete zakrýt alobalem, aby příliš 
nezhnědly). Podávejte teplé. 
------------------------------------------------------------------------ 

ŠNECI Z VEPŘOVÉ 
PANENKY 
600 g vepřové panenky 

(zhruba 2 × 10 cm), 

provensálské koření, 
plátky slaniny, malé papriky, kostičky sýra akawi,   
bylinkové bagety. Dřevěné špejle ponořte do vody; 
nebudou pak hořet. 600 g vepřové panenky nakrájejte na 

tenké plátky (zhruba 2 × 10 cm). Posypte je provensálským 

kořením, osolte, opepřete a navrch poloţte plátek slaniny. 

Zarolujte a dejte stranou. Malé papriky (prodává Makro, 
balení za 60 Kč) nařízněte, odstraňte z nich semínka a pak 

do kaţdé dejte kostičku sýra akawi. Na špejle střídavě 
napichujte naplněné papriky a závitky z panenky. Zhruba 
čtvrt hodiny ze všech stran opékejte na grilu či grilovací 
pánvi. Podávejte s bylinkovými bagetami, připravenými 
podle návodu na téhle straně. 
------------------------------------------------------------------------ 
BYLINKOVÉ BAGETY  
Změklé máslo osolte a smíchejte s jemně posekanými 

bylinkami, například paţitkou, 
bazalkou, kerblíkem, koprem, 
petrţelkou… Den staré pečivo 
(my jsme pouţili bagety, ale 

vhodné jsou i housky, rohlíky, 
ciabatty…) několikrát nařízněte a 
do zářezů vetřete bylinkové 

máslo. Pečivo zabalte do alobalu a nechte na okraji grilu 
prohřát. 
 
----------------------------------------------------------------------- 
 
CIBULOVÁ MAJONÉZA 
1 cibule, nakrájená nadrobno, 2 lţíce olivového oleje, 1/2 
lţičky chilli koření, 50 ml bílého vína, 150 g majonézy, sůl. 
V pánvi na oleji pomalu opékejte dorůţova cibuli; stačit by 
mělo osm minut. Poprašte chilli, zakápněte vínem a vařte 
asi pět minut, aţ se tekutina téměř vydusí. Stáhněte z ohně 

a nechte vychladnout. Vmíchejte 
do majonézy a případně dosolte. 

 
300–400 g tlačenky v celku, 400g konzerva červených fazolí ve 

slaném nálevu, 1 větší cibule, na 
kolečka, 1 feferonka, na kolečka,  
3–4 lţíce olivového oleje, 1 lţíce 
octa, sůl, pepř, jarní cibulka, na 
kolečka, na ozdobu,  chléb 
k podávání. Tlačenku nakrájejte na 

kostičky velikosti sousta a dejte do mísy, přidejte scezené a 
okapané fazole, cibuli i feferonku a promíchejte. Z oleje, octa, soli 
a pepře připravte zálivku, přelijte jí salát, ozdobte jarní cibulkou a 
podávejte s chlebem. Hutnější variantu salátu získáte, kdyţ fazole 
nahradíte 3–4 najemno nasekanými nakládanými okurkami a ještě 
vmícháte plnotučnou hořčici a majonézu podle chuti. Ozdobte 
nasekaným libečkem. 
-------------------------------------------------------------------------------- 

TVAROHOVÉ KOSTKY 
4 sáčky kakaového pudinku, 1 sáček 
prášku do pečiva, nejlépe 
bezlepkového, 200 g co nejjemněji 
mletého přírodního cukru, 50–60 g 

tmavé čokolády (nebo jiné podle 
chuti), nasekané nahrubo, 4 vejce, 1 lţíce baileys, rumu nebo 
jiného oblíbeného likéru, 2 lţíce oleje. Na krém: 250 g másla, 

150 g moučkového cukru (nebo méně, podle chuti), 500 g 

měkkého tvarohu, ozdoba podle chuti (čokoládová poleva), 
čerstvé ovoce k podávání, podle sezony a chuti. 
Zahřejte troubu na 200, horkovzdušnou na 180 °C. Pudinkové 

prášky smíchejte s práškem do pečiva, cukrem a čokoládou. 
Přidejte vejce, likér, olej a všechno důkladně promíchejte. 
Těsto vylijte na plech o rozměru cca 20 × 24 cm vyloţený pečicím 

papírem. Pečte 15–20 minut (pozor, čím déle, tím sušší bude 
těsto!). Vyjměte z trouby, nechte vychladnout, nejlépe na mříţce. 
Mezitím utřete změklé máslo s cukrem do pěny. Přidejte tvaroh a 
vše vyšlehejte na hladký krém. Ten rozetřete na vychladlý korpus. 
Chcete-li, ozdobte. Podávejte s čerstvým ovocem. 
-------------------------------------------------------------------------------- 

DOMÁCÍ ZMRZLINA 
3 vejce + 2 ţloutky navíc, 1 lţička 
vanilkové esence, či vnitřek 
z valikového lusku, 150 g 
krupicového cukru, 500 ml smetany 

ke šlehání. 
Jako doplnění ovoce podle chuti a moţností. 

extrakt a cukr. Postavte ji nad hrnec s vroucí vodou. Šlehejte 6–8 
minut, aţ směs napění a zhoustne. Sejměte a šlehejte dalších 6–8 
minut, nebo do zchladnutí. Opatrně do směsi vmíchejte ušlehanou 
smetanu. Vlijte do kovové nádoby o objemu 2 litry.  
Připravte si ovocné pyré ovoce + cukr (z jahod, rybízu, ostruţin 
apd.) 
Na zmrzlinu rozdělte připravené pyré a jemným krouţením 
špachtlí nebo plochým noţem vytvořte  efekt. Dejte do 
mrazáku na šest hodin nebo přes noc. Při podávání ozdobte 
pokrájeným ovocem. 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŢNICKÉ HISTORIE  
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŢ JSI BYLA MALÁ………… 

  
Něco z historie obcí v našem okolí. (z webu příslušných obecních stránek) 

Jiţ nejstarší záznamy mluví o Jizerských horách jako o kraji porostlém hustými místy aţ neprostupnými 
lesy, který je osídlován střídavě Čechy a Němci. Prvními osadníky byli proto převáţně uhlíři a dřevaři. 

Brzy se ale objevuje chov dobytka, plátenictví a ve 14. století první zmínky o sklářství. Právě ono 
postupně určuje ráz celé oblasti a díky jemu se Jablonec nad Nisou, tehdy spíše Gablonz, stává 

světovým pojmem. Franz Kunze, Wanderové, Schurerové, Preusslerové, Ewaldové, ale především 

Riedelové zaloţili slávu jizerského sklářství. Vzpomínky na tyto počátky i na slavnější dobu 19. Století 
najdeme téměř v kaţdé jizerskohorské vesničce. Větší či menší mačkárny, na vesnické chalupy 

nalepené drikety, vodní náhony, ale i výstavní domy či vznosné hrobky na hřbitovech jsou dokladem 
bohatství a hrdosti sklářů a prodejců. Za křehkou a třpytivou krásou skla a biţuterie vás dovedou 

některá z muzeí Jizerských hor či blízkého okolí. 
 

 

Alšovice, Jistebsko -  dříve Halšovice, Jistebsko – Gistey – byly jiţ v polovině 16. Století (1543) 
součástí vartenberského panství Skály –hrad Vranov. Jsou také jmenovány při prodeji panství v roce 

1615, kdy koupil panství Albrecht Jan Smiřický ze Smiřic od Oty Jindřicha z Vertenberka. V roce 1618 
zemřel Smiřický a vše získal Albrecht z Valdštejna, který jako kníţe a vévoda Frýdlantu udělil v roce 

1628 jako léno panství rohozecké se zámkem Skály a 28 vesnicemi, Mikuláši z Desfours. Poté, co byl 

Albrecht z Valdštejna v roce 1634 zavraţděn v Chebu, byl jeho rozsáhlý majetek konfiskován a císař 
dal panství Hrubý Rohozec do dědičného drţení dosavadnímu frýdlantskému leníkovi Mikuláši 

z Desfours. Jeho potomci drţeli statek aţ do nové doby. 
www.pencin.cz 

 

 

Alšovice 1939 
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Chlápek a ţenská jsou v nóbl restaurace na večeři. Servírka, která 
přijímá objednávku u vedlejšího stolu, si najednou všimla, ţe ten 
chlap pomalu sklouzává ze ţidle pod stůl a ta ţenská se tváří, jako by 
to snad ani neviděla. Chlap uţ sklouzl pod stůl úplně celý a ţena zcela 
zjevně ...jeho zmizení vůbec neregistrovala. Servírce to nedalo a tak 
přišla k té ţeně a povídá: "Madam, promiňte, ale mám pocit, ţe váš 
manţel právě sklouzl pod stůl." 
Ţena vzhlédne a říká: "Ne, nesklouzl. Právě vešel do dveří!" 
 
Přijde pepíček domů a ukazuje tatínkovi vysvědčení a tatínek povídá: 
"Tak hrozné vysvědčení jsem ještě neviděl" ... A pepíček povídá "já 
také ne, včera jsem to našel ve tvých věcech" 
 
Dovnitř to jde tvrdý a suchý. Ven to jde měkký a vlhký. Co je to? 
Ţvýkačka. 
 
Co je hodně dřeva a málo masa? Veverka na stromě. A co je málo 
dřeva a hodně masa? Tříska v prdeli. 
 
Víte proč nosí skoti sukně? Protoţe ovce slyší zip na míle daleko. 
 
Mlady Skot se rozhodne chovat ovce. Pořídí si deset ovcí, ale nezbyde 
mu na berana. V odborné knize se dozví o ˝krytí ovcí˝, jako náhradě 
za berana. To jako si k nim mám líhávat a obcovat s nimi? 
Nedá se nic dělat, kdyţ byznys, tak se musím obětovat. 
Naloţí ovce na náklaďák, veze je do lesa a tam je všechny celý den 
uspokojuje a ţádný výsledek, druhý den pokračuje v tom utrpení a je 
tak vyčerpaný, ţe třetí den leţí na posteli a nemá ani sílu vstát. 
Ptá se ţeny: ˝Co dělají ovce?˝ Ţena vyhlédne z okna a odpoví: ˝Je to 
nějaké divné, všechny jsou na korbě náklaďáku a jedna sedí za 
volantem a troubí!˝ 
 
Proč se vyrábí bílá čokoláda? Pro cikány, aby si neukousli prsty. 
 
Co to znamená, kdyţ muţ mluví sprostě na ţenu? Sexuální 
obtěţování. A co to znamená, kdyţ ţena mluví sprostě na muţe? 49 
Kč za minutu. 
 
Ve škole mají děti za úkol vytvořit věty na slovo TAVÍ. 
Barunka: "Tatínek taví ţelezo." Šimon: "Můj tatínek taví ocel." 
Pepíček se hlásí: "My máme doma babičku a ta ví hovno." 

 

MOUDRÁ VĚTA 
Lze počít bez milování? Lze ztloustnout bez jídla? 

 
TIRÁŢ 
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VYKOUPÍME VÁŠ STARÝ VYŘAZENÝ 

A NEPOUŢÍVANÝ INVENTÁŘ 
 

Rádi bychom odkoupili z Vašeho nepouţívaného 
inventáře stará osvětlovací tělesa (skleněná, 
plechová, lustry). Nepouţívané 
registrační skříně, ţidle, křesla. 

Staré věţní ciferníky. 
Tento materiál bude pouţit ne 

dekorativní účely. 
Děkuji za nabídky. 

Radek Hrdlička 
Tel.: +420 603 520 013 
Industrialdekor@email.cz  
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